
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ISMAEL JOSE VENANCIO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 4 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Habitação .................................................. 4 
Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente .......................... 4 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 4 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 179 – Quinta-Feira, 19 de Setembro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 2252/GAP/24. ALTERA a Portaria 2011/24 (DOQ 150) - Publica-se a 18ª alteração da Composição do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA, os Conselheiros (as) Governamentais e Não - Governamentais, conforme 
a legislação em vigor, referente ao biênio 2022-2024, revogada todas às disposições em contrário. 
 
 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
 

 
1-Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS 
TITULAR: Thiago Luiz Fernandes de Oliveira 
SUPLENTE: Thaís Omena Assunção 
 
2-Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
TITULAR: Rayanne Mariana Thereza da Silva de Menezes 
SUPLENTE: Aylla Yana Rodrigues Macedo Maranhão de Oliveira 
 
3-Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS 
TITULAR: Priscila La Marca Pedrosa 
SUPLENTE: ---------------------------------- 
 
4-Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG 
TITULAR: Matheus Cristiano de Oliveira Inácio 
SUPLENTE: Marcus Aurélio Nogueira Cabral 
 
  
II- CONSELHEIROS NÃO – GOVERNAMENTAIS 
 

 
1- Associação de Produtores Agrícolas de Vista Alegre 
TITULAR: Claudino Nicolau Alves 
SUPLENTE: Luzia Nascimento de Morais 
 
2- Associação de Moradores do Bairro Vila Central - AMBVC  
TITULAR: Fabiana Teixeira Barbosa 
SUPLENTE: Maria do Carmo Freitas  
 
3- Rotary Club de Queimados  
TITULAR: Carla Mello de Azevedo Souza 
SUPLENTE: Eduardo Fernandes de Oliveira Veiga 
 
4- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados - APAE Queimados 
TITULAR: Alice Alves dos Santos Figueira  
SUPLENTE: Flávia Cristina dos Santos Figueira 
 
5- Pedala Queimados   
TITULAR: Carlos Leandro de Oliveira   
SUPLENTE: Ana Luiza da Silva Carvalho 
 
6- Pastoral da Criança 
TITULAR: Rosana Kengen Vasconcelos Viana  
SUPLENTE: Susana de Paula Nascimento Ferrreira  
 
7- Associação Liberdade de Expressão e Diversidade - ALED 
TITULAR: Genilza Trindade Mota  
SUPLENTE: Marcia Rodrigues Augusto 
 
 
8- Creche Iracema Garcia - Creche Estrela Vermelha 
TITULAR: Ivan Vicente Lemos  
SUPLENTE: Claudinéa Alves da Cruz 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 179 – Quinta-Feira, 19 de Setembro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 0005/2024/01. Requerente: Câmara Municipal de Queimados. Assunto: Repasse de Recursos. Com base no  
parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 23, AUTORIZO na forma da Lei, o Repasse Financeiro no valor de R$ 
1.043.287,06 (um milhão, quarenta e três mil, duzentos e oitenta e sete reais e seis centavos), em favor da Câmara Municipal de 
Queimados, referente ao mês de SETEMBRO de 2024, de acordo com o art. 2º das E. Cs nº 25, de 14 de fevereiro de 2000 e nº 58, de 
23 de setembro de 2009, o art. 126 da Lei Orgânica do Município, de 23 de outubro de 1993, e no art. 29-A da Constituição Federal. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – AGOSTO 2024 
 

Instrumento nº 039/24: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 19/08/2024. Arquivado às fls. 302 a 
304, no livro nº02/24. Partes: MUNICIPIO DE QUEIMADOS e CITY CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, CPF/CNPJ nº 
11.452.317/0001-85. NA. Objeto: O presente Termo de Ajuste e Reconhecimento de Dívida tem como objeto a quitação do valor total 
da prestação de serviço de Solução integrada de serviços de hospedagem de web sites, e-mail e segurança gerenciada 24x7 (vinte e 
quatro horas por dia, sete dias da semana) no modelo cloud saas (nuvem, software como serviço), englobando provimento de 
infraestrutura, serviços de dns, gestão de vulnerabilidade, teste de intrusão, resposta a incidentes, segurança de aplicações, backup e 
monitoramento de aplicações e sistemas dos serviços providos em regime 24x7 para os serviços online da prefeitura municipal de 
queimados providos pelos dominios (www.queimados.rj.gov.br), portal de transparência (www.semad.rj.gov.br) e serviços de e-mail 
institucional, referente ao período de 10/06/2023 a 03/06/2024, sem cobertura contratual.. Prazo: N/A. Valor: R$ 48.516,67. Dotação 
orçamentária: 24101.04.122.0001.2000. Fonte: 500 - Recursos de Impostos e de Transferência de livre aplicação. Elemento de 
despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 539/2024, no valor de R$ 48.516,67. Processo administrativo nº 3257/2024-E. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

RESOLVE:  
PORTARIA N.º 1104/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora FLAVIANE BARBOSA DOS SANTOS GONZAGA, matrícula nº 16227/01 – 
Professor II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de preenchimento dos requisitos concessivos, a saber, 
28/05/2024 (Processo nº 2984/2024).  
 
PORTARIA N.º 1105/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do Procedimento 
de SINDICÂNCIA, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo n° 2825/2024, nos termos do art. 152 da Lei 
1060/11. 
 
PORTARIA N.º 1106/SEMAD/2024. Com base no parecer Assessoria Jurídica/SEMAD e parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Sindicância, DEFIRO pelo ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo nº 13/0472/2020, diante da não ocorrência da infração, 
nos termos do Art. 154, § 4º, I, da Lei 1.060/11 e Art. 6º, II, “a” do Decreto 1.405/12. 

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n° 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 

Processo nº 2279/2024/03. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com o 
ato do Secretário Municipal de Assistência Social às fls. 369/371, nos autos do processo administrativo nº 2279/2024/03, AUTORIZO o 
apostilamento ao Instrumento Contratual celebrado sob o nº 028/2024, com fulcro no §8º do art. 65 da Lei 8.666/1993, para fazer 
constar o CNPJ do Fundo de Municipal de Assistência Social sob o nº 11.465.001/0001-28 na emissão das Notas Fiscais, passando a 
vigorar com base no seguinte texto: 
 
CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO 
 
5.1 O prazo para pagamento à Contratada e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência e no 
Anexo XI da IN SEGES/MP nº 05/2017. 
 
5.2 Os pagamentos serão efetuados mediante elaboração de Nota Fiscal emitidas sob CNPJ nº 11.465.001/0001-28 – Fundo Municipal 
de Assistência Social. 

Eduardo Lopes Barbosa 
Secretário Municipal de Assistência Social 

Matrícula: 16.122/01 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 179 – Quinta-Feira, 19 de Setembro de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
Processo: 3259/2023/10. Requerente: SEMUR. Assunto: Aquisição de Software. Com base no parecer da Controladoria Geral do 
Município em fls. 238/257, da Procuradoria Geral do Município em fls. 201/210 e da Assessoria Jurídica da SEMUR em fls. 80/94, 
AUTORIZO a contratação de empresa para a aquisição de 5 (cinco) licenças de 36 (trinta e seis) meses de software denominado 
AutoCAD LT, bem de uso comum, visando ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Urbanismo em projetos de 
urbanização, de controle urbano, de planejamento urbano e de infraestrutura urbana, HOMOLOGO a despesa no valor total de 
R$26.999,95 (vinte e seis mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos, e ADJUDICO em favor da sociedade 
empresária ACM Baptista LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 49.645.027/0001-20.  
 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Urbanismo 

Mat. 14.345/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo nº 3705/2024-E. Com base no atesto da Assessoria Técnica da SEMED, em atendimento ao Parecer Referencial PGM nº 
001/2024, Doc. de ID nº 39, no parecer da Assessoria Técnica de Controle Interno da SEMED, Doc.  de ID nº 34, e na Assessoria 
Jurídica da SEMED, Doc. de ID nº 2, Segundo Volume, RATIFICO a dispensa de licitação, na forma do artigo 75, inciso II da Lei nº 
14.133/2021, e AUTORIZO a contratação de empresa especializada para prestação do serviço de Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de LOCAÇÃO de EXPOSITORES EM OCTANORM a fim de atender necessidade da 
Secretaria Municipal de Educação, na realização da II FLIQ, conforme quantidade, exigências e especificações estabelecidas no 
Termo de Referência e seus anexos. HOMOLOGO a valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) para a despesa, e ADJUDICO à 
Empresa ORIGINAL UP MIND COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA., CNPJ nº 34.034.160/0001-73, conforme Mapa de Adjudicação, Doc. 
de ID nº 22. 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Habitação 
 
PMQ/PROCESSO/5522/2024-E. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, DEFIRO o pedido de inclusão de 
08 (oito) benefícios de auxílio moradia, no valor mensal individual de R$500,00 (quinhentos reais), por 06 (seis) meses, pagos as 
famílias que viviam as margens de rios e em áreas de risco, cadastradas no Programa Bolsa Auxílio Aluguel – PBA, nos termos da Lei 
Municipal  1191/14, Decreto 1727/14 e Art. 6° da CRFB/88.Tal inclusão defere à: Bruna Regina Silva de Souza, CPF: 163.***.***-09, 
Camila Helena Alves da Fonseca, CPF: 112.***.***-80, Dara Martins de Souza, CPF: 168.***.***-79, Jacqueline Lopes Rodrigues, CPF: 
053.***.***-13, Patrick Oliveira da Silva, CPF: 151.***.***-44, Rosangela da Silva, CPF: 102.***.***-05,  Valcir da Costa, CPF: 701.***.***-34 e 
Vanessa Joaquim de Paula, CPF: 084.***.***-23. 

JOSÉ RIBAMAR DE LIMA 
Secretário Municipal de Habitação 

Matrícula: 10703/03 
 

Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
 
ERRATA: PUBLICADA NO DOQ Nº. 178 DE 18 DE SETEMBRO DE 2024. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 04/SEMADA/2024 ... para o dia 19 de Julho de 2024 ... 
Leia-se: PORTARIA Nº 04/SEMADA/2024 ... para o dia 19 de setembro de 2024... 

 
Zózimo Pereira da Fonseca 

Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de 
suas atribuições legais, 

Resolve: 
 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 018/2024. Tornar público e fixar novo período de gozo de férias do servidor Miguel Ângelo de Castro 
Dias, Assessor de Patrimônio, matrícula 41/15, referente ao 2º Período de 01/10/2024 a 15/10/2024, fixado anteriormente através do 
ATO PREVIQUEIMADOS nº 003/2024, publicado no D.O.Q. nº 023 de 31 de janeiro de 2024, fixando o novo período para 23/09/2024 
a 07/10/2024.  

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente 

PREVIQUEIMADOS 
Matric. 4223/41 

 
 


